
 

 ADRESA TELEFON EMAIL A WEB 
 Livingstone s.r.o. +420 542 214 542 info@livingstone.cz 
 Marešova 14 +420 603 877 182 www.livingstone.cz 
 602 00 Brno   

INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  

166B – BENIN – TOGO – GHANA 

CHARAKTERISTIKA AKCE 

Poznáme velmi přátelské, malebné a kulturně, historicky i přírodně pestré země. Po celou cestu se budeme 
potkávat a seznamovat se sympatickými, a otevřenými lidmi, kteří nám rádu budou představovat a vysvětlovat 
mnohé své zvyklosti a tradice. Zúčastníme se pozoruhodných pohřbů v jižní Ghaně, setkáme se s místními 
náčelníky, zúčastníme se jako tiší diváci šamanských obřadů a rituálů konaných mnohdy na tajemných místech. I 
v dnešní komerční době uvidíme malebné neturistické vesnice, trhy, „restaurace“, řemeslné dílny. 
Nezapomeneme ani ne místní pamětihodnosti – koloniální pevnosti na jihu na tzv. „Zlatonosném pobřeží“, 
pozůstatky po mocných královstvích Ašantů a Dahome. A hlavně uvidíme zcela jedinečnou a velmi pestrou tradiční 
hliněnou architekturu kmenů v severních částech regionu, jež čekají na  "přijetí" do UNESCA. V této oblasti vedle 
sebe dosud poklidně žijí křesťané, muslimové i animisté, což dalo vzniknout zcela jedinečným synkretickým 
náboženstvím, jako jsou vúdú, candomblé či santería.  

CESTOVNÍ DOKLADY 
Budete potřebovat platný cestovní pas (platnost minimálně 6 měsíců po návratu zpět do České republiky) 
s minimálně 3 volnými stránkami (pozor, na stránce nesmí být ani propité razítko z předchozích stránek). Je 
vhodné vzít si s sebou fotokopie dvoustrany pasu s osobními údaji a 2 rezervní fotografie pasového formátu (pro 
případ ztráty nebo krádeže pasu). Pokud vlastníte dva pasy, doporučujeme si je oba vzít s sebou a každý uložit na 
jiné místo.  

VÍZOVÁ POVINNOST 
Pro občany ČR: 

• Benin – vyřizuje se on-line line a je to velmi jednoduché, cena víza 1 600 Kč. Pokud si budete přát zařídit 
vízum přes nás, administrativní poplatek činí 300 Kč. Je potřeba zaslat kopii pasu a pasovou fotku. 
https://www.visagov.com/en/ben-visa-for-benin 

• Togo – vyřizuje se na hranicích, poplatek 30 USD 

• Ghana – Vízum do Ghany se vyplňuje žádost online a s níže uvedenými dokumenty se žádá přímo na 
ambasádě v Prazem, cena je 1 500 Kč. Za vyřízení víza do Ghany, zažádání a vyzvednutí na ambasádě v 
Praze přes nás administrativní poplatek činí 1 000 Kč. 
https://prague.mfa.gov.gh/ 
potřebné dokumenty: 

- cestovní pas platný min. 6 měsíců od návratu z Ghany a min. 2 volné protilehlé stránky + kopie pasu 
- vyplněný dotazník (podrobně, čitelně, anglicky) 
- 2x barevná fotografie pasového formátu + scan (formát JPG/140px*170px) -Musí se jednat o 

nejnovější barevnou fotografii pořízenou během posledních šesti měsíců a vytištěnou barevně. 
Pozadí musí být bílé nebo téměř bílé. Musí být čelem dopředu a dívat se přímo do kamery. Musíte 
mít prostý výraz a zavřená ústa. Musíte mít oči otevřené a viditelné. Nesmí mít vlasy před očima. 
Nesmí mít pokrývku hlavy (pokud to není z náboženských nebo zdravotních důvodů). Nesmí vám nic 
zakrývat obličej. Poznámka: Při nesplnění požadavků na fotografie může být žádost zamítnuta. 

- výpis z vlastního bankovního účtu 
- kopie očkovacího průkazu s vakcinací proti žluté zimnici 
- v případě turistické cesty kopii rezervace hotelu včetně kontaktu na hotel (doplníme my v CK) 
- v případě návštěvy je nutný zvací dopis od známých a kopie jejich pasů (doplníme my v CK) 

Pokud cestujete s pasem jiného státu, je nutné si před cestou samostatně ověřit vízovou povinnost do 
navštívených zemí. 

https://prague.mfa.gov.gh/


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

2 

CO VZÍT S SEBOU 

Jelikož se jedná o poznávací zájezd, je praktické vzít si s sebou jen to nejpodstatnější. Při výběru dávejte přednost 
praktickému sportovnímu a pohodlnému oblečení. Pro přepravu věcí doporučujeme batohy opatřené krytem 
nebo cestovní tašky. Jako příruční zavazadlo doporučujeme menší lehký (skladný) batůžek, který je vhodný nejen 
pro působení ve městech, ale i na případné pochůzky v přírodě. Na důležité dokumenty jako je pas a na peníze by 
bylo dobré mít „tělovou ledvinku“ pod oblečení. 

Obuv - botasky, sandály – v těch absolvujeme většinu pobytu. Nepodceňujte kvalitní obuv, k některým 
zajímavostem půjdeme do kopců, do skal po kamenech a nerovném terénu. Vzhledem k teplému počasí bude 
vhodné především lehké oblečení: kalhoty - kraťasy (spíše delší), bunda – lehká větrovka, trička, košile. Pokrývka 
hlavy – kšiltovka či klobouk. Lehké dlouhé kalhoty a košile s dlouhým rukávem na večer jako ochrana proti 
komárům. Pro chladnější večery se bude hodit fleecová mikina. Pokud máte problémy se vstáváním, vezměte si s 
sebou raději budík. Baterka. Sluneční brýle s UV filtrem. Kvalitní opalovací krémy s vyšším ochranným faktorem. 
Repelent. Osobní hygienické potřeby a ručník. 

Nejrozšířenějším náboženstvím v navštívených zemích je islám a křesťanství, z čehož vyplývají s tím související 
zvyky, tradice a pravidla chování. Zejména ženy by měly pamatovat na střídmost v oblečení (měly by mít zahalená 
ramena, kolena a měly by se vyvarovat velkých dekoltů). 

 
Před vlastním letem je vhodné mít všechny nejdůležitější věci (kameru, fotoaparáty, finance, cennosti, apod.) v 
příručním zavazadle, které si berete s sebou do letadla. Dražší fotoaparáty nebo kamery zvažte pojistit proti 
poškození či krádeži. Upozorňujeme, že během cesty může dojít během dopravy k ušpinění či poškození zavazadla; 
proto doporučujeme vzít s sebou na cestu ochranný vak nebo pytel na zavazadlo. 

ZDRAVÍ 
S cestami do exotických zemí často souvisí i zvláštní zdravotní opatření. Do některých zemí jsou vyžadována 
povinná očkování, jiná jsou pouze doporučená. V tabulce níže jsou uvedena pouze nejčastější očkování pro cesty 
do exotických zemí. Upozorňujeme, že se tento stav může měnit. Očkování doporučená mohou být vyžadována 
jako povinná a naopak. 

Vakcinaci a užívání léků je potřeba konzultovat s odborným lékařem.  

• Žlutá zimnice Povinná* 

• Hepatitida A+B Doporučené 

• Břišní tyfus  Doporučené 

• Antimalarika Doporučená 

Pro všechny tři navštívené země je povinné očkování proti žluté zimnici. Očkování musí proběhnout nejpozději 
10 dní před vstupem do země. Pokud jste podstoupili očkování, které původně mělo platnost 10 let, podle nových 
pravidel jste chráněni doživotně a můžete s tímto očkováním cestovat. Pokud je vám více než 60 let, lékař vás 
pravděpodobně odmítne naočkovat (nechte si potvrdit očkovací průkaz, že ze zdravotních důvodů nemůžete být 
očkováni) 

Riziko malárie existuje na celém území, ve všech nadmořských výškách i v městských aglomeracích. Cestovatelům 
se doporučuje profylaxe proti malárii. 

Se žádostí o odbornou konzultaci se obraťte na specializovaná centra cestovní medicíny.  Jejich síť najdete po celé 
České republice - Praha, Brno, Ostrava, Olomouc, Plzeň, Zlín, Hradec Králové, Pardubice a další. Adresy a kontakty 
jsou uvedeny na www.ockovacicentrum.cz.  

http://www.ockovacicentrum.cz/


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

3 

Vezměte s sebou platný mezinárodní očkovací průkaz. Doporučujeme, abyste s sebou měli kromě dostatečné 
zásoby léků, které pravidelně užíváte, také příruční lékárničku s léky a potřebami na případné zdravotní obtíže 
(střevní potíže, bolest, horečka apod.). Nezapomeňte před odjezdem navštívit kromě svého lékaře i zubaře. 

POJIŠTĚNÍ 
Cestovat do vzdálených končin bez cestovního pojištění je velké riziko. Pro kvalitu servisu, spolehlivost a rozsah 
plnění i nadále zůstáváme u ERV Evropské pojišťovny a.s. V rámci vaší cesty jste informace o možnostech pojištění 
obdrželi od pracovníků CK již dříve a v případě zájmu bylo pojištění léčebných výloh i případné pojištění storna 
uzavřeno.  

V případě, že se během zájezdu plánujete zúčastnit některé z aktivit jako je rafting, lezení, slaňování, výstup na 
vrchol vyšší než 3 000 m, potápění, bungee jumping, jízda na koni, apod. NEZAPOMEŇTE si sjednat patřičné 
připojištění na tyto aktivity! 

Více informací o pojištění a pojistné podmínky naleznete v tištěném katalogu, u pracovníků CK nebo na webových 
stránkách www.livingstone.cz/prakticke-informace/cestovni-pojisteni Pokud se rozhodnete si cestovní pojištění 
sjednat samostatně, prosíme o sdělení názvu pojišťovacího ústavu a čísla pojistné smlouvy garantovi zájezdu před 
vaším odletem. 

Pojištění proti ztrátě likvidity, čili proti úpadku CK, je nutnou samozřejmostí. My jsme pojištěni u ERV Evropské 
pojišťovny a. s. Tato pojistka je zahrnuta v cenách našich zájezdů. Doklad o pojištění proti ztrátě likvidity od nás 
obdržíte na vyžádání. Další informace naleznete na www.livingstone.cz/o-nas/pojisteni-ck  

VALUTOVÉ VYBAVENÍ 
Místní měna: 

• Benin: 1 EUR = 656 XAF (beninský frank) 

• Togo: 1 EUR = 656 CFA (beninský frank) 

• Ghana: 1 EUR = 5,98 Cedi (ghanské cedi) 

Kurzy místní měny lze orientačně zjistit na https://www.oanda.com/currency/converter/ 

 
Ceny jsou v západní Africe srovnatelné s našimi! Doporučujeme EUR (pro Ghanu jsou možné i dolary, ale v Togu 
a Beninu je směníte těžko nebo vůbec). V bance si vyměňte pokud možno nové nepoškozené bankovky. 
Každopádně je dobré mít s sebou i bankovky nižších nominálních hodnot (ve výši asi 30 EUR). Vezená valutová 
suma záleží jen a jen na vás, především na množství nakoupených suvenýrů. Očekávané spropitné pro místní 
průvodce a řidiče je asi 160 EUR/osoba.  
Na nezbytné výdaje doporučujeme částku od 700 EUR výše (Za obědy, večeře, nealkoholické nápoje utratíte cca 
170 EUR). Uvedené kapesné doporučujeme vézt v hotovosti. 

PLATEBNÍ KARTY: 

Platební karty jsou akceptovány velmi zřídka (Diners club a MasterCard). Bankomaty neakceptují zahraniční 
debetní a kreditní karty. Kartu si s sebou můžete vzít spíše jako pojistku. Směna cestovních šeků nebo použití karty 
je prakticky téměř nemožné.  

CENA ZÁJEZDU 

Cena zájezdu zahrnuje: 

• Mezinárodní letenka 

• Letištní taxy 

• Pozemní doprava pronajatým mikrobusem 

http://www.livingstone.cz/prakticke-informace/cestovni-pojisteni
http://www.livingstone.cz/o-nas/pojisteni-ck
https://www.oanda.com/currency/converter/


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

4 

• Ubytování se snídaní ( v jednoduchých hotýlcích, bungalovy i tradiční hliněné chýše, na některých místech 
společné sociální zařízení)  

• Vstupy dle programu (vyjma Akodessewa Fetish Market, ne všichni vždy jdou, cca 10 EUR) 

• 4x4 safari v NP Mole a plavba loďkou po jezeře Nokoué 

• návštěva manufaktur, apod. 

• Návštěva "tata" vesnic, včetně UNESCO 

• Vstupy do národních parků a přírodních rezervací 

• Český průvodce 

• Místní průvodci podle potřeb 
 

• Cena zájezdu nezahrnuje: 

• Vstupní vízum Ghana 1 500 Kč (při vyřízení přes CK administrativní poplatek + 1 000 Kč), e-vízum Benin 
1 600 Kč (při vyřízení přes CK administrativní poplatek 300 Kč), Togo 30 USD na hranicíchStravování 

• Vstupy do památek, muzeí 

• Spropitné 

• Příplatek za jednolůžkový pokoj 7 400 Kč (mimo ubytování v tradičních hliněných chýších) 

• Cestovní pojištění - rádi však sjednáme prostřednictvím ERV Evropské pojišťovny, nejlépe oslovte garanta 
zájezdu přímo při objednávce 

(Ceny jsou orientační, mohou se měnit.) 

UBYTOVÁNÍ 

Ubytovaní budeme v jednoduchých hotelech turistické kategorie - dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním 
zařízením na pokoji. Někdy v tradičních hliněných chýších. Někdy budeme mít společné sociální zařízení. Někde 
kvůli nízkému tlaku v potrubí sprcha pomocí kbelíku. 

DOPRAVA 

Po celou dobu zájezdu je doprava řešena kombinovaně - pronajatý mikrobus, případně taxíky, místní busy. Do 
časového harmonogramu akce není zařazen žádný noční přesun. Užijeme si plavbu tradiční pirogou po jezeře 
Nokoué a Togo. Během cesty neabsolvujeme žádné fyzicky náročné aktivity. 

STRAVA A NÁPOJE 
V ceně zájezdu není zahrnuto stravování. Většinou se stravujeme společně v restauracích a jídelnách. Typickým 
pokrmem je rýže a kuřecí maso s různými druhy omáček, zelenina. Občas je kuřecí maso nahrazeno rybou nebo 
hovězím. Cena 1 jídla cca 8 EUR. V restauraci bude průvodce nápomocen s výběrem jídla. Není nutné vozit s sebou 
zbytečně velké množství potravin. Z domu je vhodné vzít s sebou pouze trvanlivé potraviny, např. suché salámy, 
klobásky, sladkosti… 

Voda se zásadně nedoporučuje používat ke konzumaci ani k čištění zubů. Na všech navštívených místech je 
možné zakoupit pitnou vodu v originálních uzavřených láhvích. Nedoporučuje se konzumovat nápoje s ledem. Na 
vnitřní desinfekci si můžete přibalit vzorek domácí pálenky.  

KLIMATICKÉ PODMÍNKY  
Klima je tropické, ale teploty se mění v závislosti na ročním období a nadmořské výšce. Podél tropického pobřeží 
jsou vysoké teploty a velká vlhkost vzduchu.  
Střídají se 2 období dešťů: hlavní duben - červenec a vedlejší září - listopad.  Na severu začíná období dešťů v 
dubnu a trvá až do září. Suchý pouštní vítr "harmattan" vane ze severovýchodu od prosince do března, snižuje 
vlhkost a je příčinou horkých dnů a chladných nocí. Na jihu je vliv harmattanu nejvíce citelný v lednu, vegetace 
uschne a země upadne do závoje jemného prachu, což způsobuje také zataženou oblohu. Na většině území jsou 
nejvyšší teploty v březnu a nejnižší v srpnu. Průměrné denní teploty se pohybují 28-32°C.  



INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

5 

 

BENIN, COTONOU 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Nejvyšší průměrná teplota (°C) 31 31 31 31 30 28 27 27 29 30 31 31 

Prům. počet deštivých dnů  1 2 3 3 10 14 10 10 10 8 2 1 

 

TOGO, LOMÉ 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Nejvyšší průměrná teplota (°C) 31 31 31 31 30 28 27 27 29 30 31 31 

Prům. počet deštivých dnů  1 2 3 3 10 14 10 10 10 8 2 1 

 

GHANA, ACCRA 

Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Nejvyšší průměrná teplota (°C) 30 31 31 30 30 28 27 27 27 28 30 30 

Prům. počet deštivých dnů  1 2 4 6 10 14 5 1 4 5 3 2 

JAZYK A NÁBOŽENSTVÍ 
Benin – úředním jazykem je francouzština, ale většinou se mluví místními jazyky. Gramotných je asi jen 35 % 
Beniňanů. V Beninu převažují lidová náboženství (asi 50%), ve středu a na jihu země převažují kulty voodoo. 
Duchovním centrem beninského voodoo je město Ouidah na centrálním pobřeží. Křesťanství je zastoupeno jen 
30%, a to především v jižních a centrálních oblastech země. Většina křesťanů však také vyznává voodoo. Na severu 
se také šíří islám (asi 20%).  
Togo – úředním jazykem je francouzština, ale běžně se hovoří místními jazyky. Nejrozšířenějším náboženstvím je 
křesťanství 47 % (s převahou katolíků), islám 14 %, tradiční víry méně než 39 %. 
Ghana - kromě úřední angličtiny se zde hovoří více než 50 jazyky a nářečími. Nejrozšířenějším jazykem je Či (Twi), 
jímž hovoří Ašanti v centrální a severní části země. Střediskem ašantské kultury je město Kumasi. Domorodá 
náboženství vyznává 38% obyvatel, dále následují křesťané (34%) a muslimové (30%).  

ČAS 
Zapomeňte na naše civilizované evropské pojetí a vnímání času. V průběhu akce se můžeme dostat do situací, kdy 
bude čas skutečně gumový, a my budeme muset čekat. Nejen na gesto či drobný souhlas, ale také třeba na 
dopravní prostředek. Obrnit se trpělivostí patří k základním předpokladům výpravy. 
Časový posun: Ghana, Togo: GMT; - 1 hodina, čas je stejný, jako je např. v Londýně  

 Benin: CET; 0 hodin, čas je stejný jako u nás 

 

PRAVIDLA LETECKÉ PŘEPRAVY ZAVAZADEL A REZERVACE MÍST V LETADLE 

Zavazadla: Před vlastním letem je vhodné mít všechny nejdůležitější věci (doklady, finance, kameru, fotoaparát, 
optiku, pravidelně užívané léky…) v příručním zavazadle, které si berete s sebou do letadla. Velikost kabinového 
zavazadla je omezena leteckou společností. Standardní povolené rozměry bývají: 55x 38x 20 cm o váze maximálně 
7 kg. V příručním zavazadle není povoleno přepravovat: tekutiny, jejichž objem je větší než 100 ml, ostré předměty 
(nože, nůžky,….), tlakové nádoby a jiné věci nebezpečné povahy.  

Výjimky: Je možné s sebou vzít na palubu tekutiny, které jsou nutné pro léčebné účely (např. insulin). Cestující 
může být vyzván pracovníkem bezpečnostní kontroly o předložení dokladu o původu tekutiny (např. v případě 
převozu insulinu potvrzení od lékaře či recept v anglickém jazyce na jméno cestujícího).  

Pokud s sebou berete náhradní baterie nebo přenosný zdroj energie (power banka), nesmí být přepravovány 
v odbaveném zavazadle, ale umístěny v zavazadle příručním. Letecké společnosti povolují power banky o 
maximální kapacitě 27.000 mAh nebo 100Wh, a to pouze pokud jsou v příručním zavazadle. 



INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

6 

Váhový limit odbavovaného zavazadla se liší dle konkrétní letecké společnosti a trasy letu. Informaci o maximální 
hmotnosti a povoleném počtu odbavovaných zavazadel naleznete v dokumentu s finální kalkulací zájezdu. Váhový 
limit u mezinárodních letů a místních přeletů se může lišit! Váhy zavazadel se nesčítají! Náš limit daný prostorem 
v mikrobusu, kterým budeme jezdit, je 15 kg, prosíme, respektujte ho kvůli vlastnímu pohodlí. 

Pokud jste manželský pár nebo cestujete ve skupině s přáteli, je vhodné si věci do odbavovaného zavazadla 
rozdělit – vyvarujete se tím problémům při možném zpoždění či ztrátě zavazadla. Ze stejného důvodu 
doporučujeme do příručního zavazadla sbalit nejnutnější věci pro první den pobytu. 

Vy a vaše zavazadla jste během letu pojištěni u leteckého dopravce. Odpovědnost za odbavená zavazadla nese 
letecká společnost!  V případě zpoždění, poškození či ztráty zavazadla se ihned obraťte na přepážku reklamací 
zavazadel a vyplňte reklamační list (PIR protokol). Na pozdější reklamace nelze brát zřetel. Průvodce jako zástupce 
cestovní kanceláře nemůže v těchto případech přizpůsobovat program jednotlivci, pouze je nápomocen při 
vyřizování reklamace do té míry, aby nebyl narušen program zájezdu pro ostatní klienty. 

Rezervace míst v letadle:  

S ohledem na to, že pro většinu našich zájezdů využíváme skupinových rezervací, není možné v takových 
případech zajistit konkrétní místa v letadle. Letecká společnost sama vyhrazuje sektory v letadle, kde skupinu 
usadí. Pokud je to jen trochu možné, snažíme se zadávat leteckým společnostem klienty po dvojicích tak, jak jsou 
společně uvedeni na přihlášce. V případě skupin bohužel nelze poskytnout číslo elektronické letenky a booking 
reference (tj. klienti si nemohou udělat on-line check-in).  

V případě, že se jedná o rezervace individuální a umožňuje-li to letecká společnost, může CK klientům poskytnout 
číslo elektronické letenky a booking reference number, aby si mohli v rámci on-line check-in (24h – 48h před 
odletem) zajistit místa v letadle dle svých preferencí (letecká společnost sama určuje úseky a sedadla, kde je 
rezervace možná).  

On-line check-in může provést jen ta konkrétní osoba, na kterou je letenka rezervována, a to z bezpečnostních 
důvodů (cestující potvrzuje, že si zavazadla balil sám a neobsahují žádné nebezpečné či zakázané předměty). 
Předběžná rezervace sedadel je možná jen u některých leteckých společností a často bývá zpoplatněna. Podmínky 
rezervace se liší s každou leteckou společností. Více informací ke konkrétnímu letu poskytnou pracovníci CK.  

Některé letecké společnosti (např. KLM, Air France, British Airways, Lufthansa) nabízejí za příplatek komfortnější 
místa s větším prostorem na nohy (cca 10 cm navíc). Nabídka je vázána na konkrétní leteckou společnost a typ 
letadel. V případě zájmu o tato sedadla se prosím obraťte na pracovníky CK. Pokud máte konkrétní požadavky 
týkající se míst v letadle, kontaktujte nás prosím, budeme se snažit v rámci možností vyhovět. 

BEZPEČNOSTNÍ KONTROLY NA LETIŠTÍCH 
V rámci zvyšování ochrany cestujících a v souladu s platnou legislativou Evropské unie budou pracovníci 
bezpečností kontroly na Letišti Václava Havla Praha od 15. 5. 2017 provádět detekční kontroly uvnitř vybraných 
zapsaných zavazadel. Během tohoto procesu budou některá zavazadla otevřena a fyzicky zkontrolována na 
přítomnost stopových prvků po výbušninách. Stejná opatření se zavádí na většině letišť. 

Doporučujeme cestujícím, aby používali zabezpečení pomocí TSA zámků (jsou označeny 
červeným diamantem), zabalením do folie nebo standardním visacím zámkem, který je možné 
přeštípnout bez poškození zavazadla. Při některých jiných formách zabezpečení (integrovaný 
zámek bez tzv. TSA) může během otevření zavazadla dojít k jeho poškození. Cestující s 
poškozeným zavazadlem, nechť se obrátí na přepážku reklamací v cílové destinaci a vyřídí 
neprodleně písemnou reklamační žádost.  



INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

7 

CELNÍ PŘEDPISY 
Do všech navštívených zemí platí běžné mezinárodní předpisy. Bezcelní dovoz je možný u předmětů osobní 
potřeby, které nejsou dováženy za účelem dalšího prodeje.  
Benin – dovoz valut není limitován, doporučuje se vyšší částky při příletu deklarovat. Pokud není dovoz valut 
deklarován, mohou nastat problémy při jejich zpětném vývozu. Je zakázáno dovážet zbraně a nebezpečné látky 
(drogy, výbušniny apod.). 
Togo – dovoz valut není limitován, doporučuje se vyšší částky při příletu deklarovat. Pokud není dovoz valut 
deklarován, mohou nastat problémy při jejich zpětném vývozu. Vývoz místní měny nad 25000 CFA není povolen.  
Bezcelní dovoz je možný max. 100 ks cigaret. Je povolen vývoz uměleckých předmětů bez dobrozdání muzea. Při 
vývozu je třeba přihlásit drahé kameny a kovy získané v Togu. 
Ghana – platí omezení pro dovoz peněžních prostředků ve výši ekvivalentu 10 000 USD. Opatření platí i pro tranzit. 
Ze země není povoleno vyvážet místní měnu přesahující hodnotu 5000 GHC. Bezcelní dovoz je omezen na 
předměty osobní potřeby, které nejsou dovezeny za účelem dalšího prodeje. Je zakázáno dovážet drogy, cigarety 
bez zdravotního varování a jakékoliv pornografické materiály (za pornografii je považován např. i časopis Playboy). 
Bezcelně je možno dovézt max. 370 ml parfémů, 750 ml vína a 500 g tabákových výrobků. Zakázán je vývoz 
papoušků a drog. Bez speciálního povolení není možno vyvážet historické předměty, vzácné minerály, živočichy, 
živé rostliny, tradiční tkaniny kente a zbraně. 
Togo a Ghana - při příletu se doporučuje deklarovat částky vyšší 1.000.000 FCFA (cca 1 500 EUR). Pokud není dovoz 
valut deklarován, mohou nastat problémy při jejich zpětném vývozu. Bez dokladu mohou být vyvezeny pouze 
finanční prostředky v hodnotě 500 000 FCFA (cca 750 EUR), stejně jako další osobní platební prostředky například 
cestovní šeky. 
Aktuální informace o celních předpisech najdete zde: http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/index.html 

ELEKTŘINA 
V Beninu a Togu bývají zásuvky jako u nás, pro Ghanu je třeba adaptér 
– zásuvky jsou zde podle anglické normy 
Typ C: Dvojice kulatých kolíků - průměr kolíků 4,8 mm, tzv. 
"Europlug" 

Typ D: Trojice kulatých kolíků v uspořádání rovnostranného 
trojúhelníku - velký kolík s průměrem 7 mm, malé 5 mm.  
British standard BS546, SABS 164-1 

TELEFONICKÉ SPOJENÍ A INTERNET 
Pokrytí signálem v navštívených zemích není tak kvalitní jako u nás. Signál není všude dostatečně silný nebo není 
vůbec. Občas dochází k problémům s přijímáním či odesíláním SMS zpráv. Bližší informace žádejte u svého 
operátora. 
Mezinárodní předvolba: Benin +229, Togo +228, Ghana +233 

BEZPEČNOST 
Západní Afrika má jako každá jiná africká destinace svá specifika. Je třeba vždy najít správnou rovnováhu mezi 
přehnaným riskováním a nevšímavostí. V zájmu bezpečí doporučujeme chodit ve větších městech ve skupinách, 
nechodit po setmění vylidněnými ulicemi a neupozorňovat na sebe nápadně nošenými šperky. Na důležité 
dokumenty jako je pas a na peníze by bylo dobré mít malou kapsičku/ ledvinku pod oblečení, různé taštičky na 
krk, nebo klasické ledvinky nejsou moc vhodné, protože mohou vzbudit nevítaný zájem nenechavců.  

V rámci všech afrických zemí platí přísný zákaz fotografování státních budov, hraničních přechodů, policejních 
stanic, vojenských objektů, letišť atd. V případě porušení těchto zákazů hrozí fotografujícím osobám vysoké 
finanční pokuty, zabavení kamery nebo fotoaparátu a v horších případech i vězení. Vyvarujte se porušení těchto 
předpisů, riskujete postihy na vlastní odpovědnost! 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/index.html


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

8 

DOBROVOLNÁ REGISTRACE PŘI CESTĚ DO ZAHRANIČÍ 
Při všech cestách do zahraničí doporučujeme zvážit dobrovolnou registraci v systému DROZD. Poskytnuté 
informace slouží Ministerstvu zahraničních věcí při organizování pomoci občanům ČR, kteří se ocitli během své 
cesty v nouzi. 

• Registrace pro občany ČR do systému DROZD 

• Registrace pro občany SR 

KULTURNÍ PRAVIDLA  
Během celého zájezdu je vhodné mít stále na paměti, že jsme na návštěvě. Život zde plyne jiným tempem. Na vše 
nepředvídatelné vás upozorní zkušený průvodce. Když cestujeme, jsme vždy v nebezpečí, že za sebou necháme 
negativní dojem na místní obyvatele. V Africe se nikdy nepospíchá. Než si začnete s někým povídat, nejdříve 
pozdravte.  
Zdejší lidé jsou velmi citliví na některé projevy evropského chování, které urážejí jejich náboženské cítění a tradice. 
V této souvislosti je nezbytné upozornit na vhodné oblékání, které by nemělo být provokativní - zejména ženy by 
se zcela určitě měly vyvarovat příliš krátkých kalhot, šatů a sukní, triček bez ramínek, hlubokých výstřihů a 
podobně. Krátké kalhoty, a to i u mužů, by měly dosahovat minimálně ke kolenům.  
Fotografování je citlivou záležitostí, vždy požádejte o souhlas. Je běžné platit drobný poplatek za fotografování. 
V ceně zájezdu nejsou zahrnuty poplatky za používání vašeho fotoaparátu a videokamery a počítejte i s drobným 
spropitným pro fotografované. 

PARKOVÁNÍ V PRAZE NA LETIŠTI 
Chystáte se odletět z letiště Václava Havla v Praze a zvažujete, jak se na letiště dostat? Přijeďte svým vozem a 
výhodně zaparkujte na GO parking - prvním hlídaném parkovišti na letišti v Praze! Týdenní sazba za parkování vás 
navíc vyjde levněji, než jízda z centra Prahy a zpět taxíkem. Nejmodernější parkování v těsné blízkosti letiště (2 km 
od terminálu). Rezervujte si a zaplaťte své parkovací místo předem on-line: www.goparking.cz zadáním 
promokódu LVS554 do rezervačního formuláře. 

ZASTUPITELSKÉ ÚŘADY ČR  

Velvyslanectví České republiky v Nigérii (působnost pro Benin) 

Gnassingbe Eyadema Street No. 5, Asokoro, Abuja, P.O.Box 4628 
Telefon: +234/703 757 1096, +234/815 064 7003 
Nouzová linka: mobil +234/805 520 5797 
E-mail: abuja@embassy.mzv.cz 
Web: www.mzv.cz/abuja 
Diplomatická a konzulární působnost pro Nigerijskou federativní republiku, Beninskou republiku, Čadskou 
republiku, Kamerunskou republiku, Republiku Rovníková Guinea, Nigerskou republiku, Konžskou demokratickou 
republiku, Konžskou republiku, Gabonskou republiku a Středoafrickou republiku 
 
Velvyslanectví České republiky v Ghaně  

Hilla Limann Highway No. 2, Accra-North, Accra 
Telefon: +233(0) 30 2 223 540, 30 2 247 282 
Nouzová linka: +233 (0) 247 011 428 
E-mail: accra@embassy.mzv.cz 
Web: www.mzv.cz/accra 
Diplomatická a konzulární působnost pro Burkinu Faso, Ghanskou republiku, Republiku Guineu-Bissau, Liberijskou 
republiku, Republiku Pobřeží slonoviny, Republiku Sierra Leone, Tožskou republiku 
 
VAŠE PŘÍPADNÉ DOTAZY RÁDI ZODPOVÍME:  
V Brně: 
písemně:  LIVINGSTONE, s.r.o., Marešova 14, 602 00 BRNO 

https://drozd.mzv.cz/
https://www.mzv.sk/cestovanie_a_konzularne_info/registracia-pred-cestou-do-zahranicia
http://www.goparking.cz/
mailto:abuja@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/abuja
mailto:accra@embassy.mzv.cz
http://www.mzv.cz/accra


INFORMAČNÍ DOPIS K ZÁJEZDU  
 

9 

telefonicky:  542 214 645 
e-mailem: info@livingstone.cz 
osobně:  po – pá 9.00 – 16.00 hodin 

 
Naši nabídku najdete na www.livingstone.cz 

 

http://www.livingstone.cz/

